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Punkt 1: COVID-19 Udmøntning af myndighedernes rejsevejledning

29.08.00-P21-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal der tages stilling til om Tønder Kommune, som arbejdsgiver fortsat skal følge de gældende danske
rejsevejledninger, og deraf følgende konsekvenser.

Sagsfremstilling
Udenrigsministeriets rejsevejledning gældende for Tyskland
Udenrigsministeriet opdaterede den 29. oktober 2020 deres rejsevejledning, som medførte, at hele Tyskland og herunder
også Slesvig-Holsten pr. 31. oktober 2020 var kategoriseret, som et af de lande (orange), som Danmarks
Udenrigsministerium fraråder alle ikke nødvendige rejser til. Årsagen til denne rejsevejledning er, at Tyskland ikke
opfylder kriterierne for lave smittetal i modellen for rejsevejledninger for EU- og Schengenlande. Denne rejsevejledning
omfatter også grænsehandel i Tyskland. Selvom Tønder Kommune er beliggende i grænseområdet, er der forskellige
regler på tværs af landene. Aktuelt er reglerne for færden hen over grænsen mere lempelige fra tysk side.

I forhold til de danske regler er det således, at kommer man hjem fra en rejse til et land eller en region, hvortil
Udenrigsministeriet grundet COVID-19 fraråder alle ikke-nødvendige rejser (orange), så opfordres man kraftigt til at
følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for selvisolation i 14 dage efter hjemkomst. I Udenrigsministeriet
vejledning fremgår det således:

"Kommer du hjem fra en rejse til et land eller en region, hvortil Udenrigsministeriet grundet COVID-19 fraråder alle
ikke-nødvendige rejser (orange), opfordres du kraftigt til at følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for selvisolation
i 14 dage efter hjemkomst. Du bør nøje følge Sundhedsstyrelsens generelle råd i forhold til forebyggelse af
smittespredning i samfundet."

I Udenrigsministeriets Borgerservice har en borger spurgt ind til "Må man køre over grænsen at handle uden at melde sig?
Og hvad med karantæne?". Hvortil Udenrigsministeriets Borgerservice svarer "Vi fraråder alle ikke nødvendige rejser til
Tyskland. Du opfordres derfor kraftigt til at følge retningslinjerne for selvisolation i 14 dage ved hjemkomst."

Danskere og borgere bosat i Danmark, der pendler til f.eks. Slesvig-Holsten eller orange regioner i Sverige for at arbejde,
vil ikke blive afvist, når de ønsker at rejse tilbage til Danmark. Som pendler er man ikke omfattet af opfordringen til at
følge sundhedsmyndighedernes retningslinjer for selvisolation i 14 dage efter hjemkomst. Politiets coronahotline har
telefonisk oplyst, at grænsependling i forbindelse med arbejde, er det eneste der er undtaget fra opfordringen om 14 dages
selvisolation.

Udenrigsministeriet opdaterer løbende sine rejsevejledninger, hvilket blandt andet sker med udviklingen i antallet af
smittede i Tyskland, og herunder Slesvig-Holsten.

Lempeligere krav ved indrejse til Slesvig-Holsten – tyske regler
Rejsende fra Danmark skal som udgangspunkt gå i 10 dages karantæne ved ankomst til Tyskland. Dette gælder for alle
rejsende, inkl. børn. Du kan forkorte karantænetiden ved at tage en test på tidligst femtedagen efter indrejse. Karantænen
ophører, såfremt du får et negativt testresultat.

I Slesvig-Holsten er personer, der i forbindelse med grænsetrafik med Danmark, har opholdt sig mindre end 24 timer i et
risikoområde eller indrejser til forbundsrepublikkens område, og opholder sig her i mindre end 24 timer, undtaget fra
karantænepligten.

Det samme er personer, der opholder sig under 72 timer i Slesvig-Holsten med følgende formål/stilling:

a) Familiebesøg (første og andet led), besøg af ægtefæller og kærester, varetagelse af en delt forsørgerret
b) Sundhedspersonale, hvis tilstedeværelse er tvingende nødvendig; den tvingende nødvendighed skal bekræftes af
arbejdsgiveren
c) Ansatte i transportbranchen (tog, bus, fly, lastbil)
d) Højtrangerende medlemmer af diplomatiske og konsulære tjeneste, parlamenter eller regeringer

Grænsependlere og grænsegængere er også undtaget fra karantænepligten. Dvs. folk, der bor i Slesvig-Holsten, men
arbejder/studerer i et risikoområde, eller folk, der bor i et risikoområde, men arbejder/studerer i Slesvig-Holsten. Det skal



være tvingende nødvendigt, og pendlingen skal finde sted mindst én gang ugentligt. Den tvingende nødvendighed skal
bekræftes skriftligt af arbejds- eller ordregiver eller uddannelsesinstitutionen.

KL's anbefalinger vedr. udenrigsministeriets rejsevejledninger
KL har den 3. juni 2020 anbefalet, hvad kommunerne, som arbejdsgiver skal gøre, hvis man får kendskab til, at
medarbejderen har været udrejst i strid med Udenrigsministeriets anbefalinger, der har til formål at forhindre
smittespredning. Anbefalingen fra KL er, at kommunale arbejdsgivere bør følge Udenrigsministeriets rådgivning, og
udgangspunktet er derfor, at kommunale medarbejdere ikke må møde fysisk på arbejde i denne situation.

En medarbejder, der har foretaget en ikke nødvendig rejse i strid med Udenrigsministeriets anbefalinger, og derfor skal
blive hjemme fra arbejde i 14 dage efter en sådan udenlandsrejse, har ikke krav på løn i perioden.

Hvis arbejdsgiver kan få løst de nødvendige arbejdsopgaver ved at lade medarbejderen arbejde hjemme i 14-dages
perioden efter hjemkomst, er situationen en anden.

Udmøntningen af vejledning for Tønder Kommune, som arbejdsgiver
At de tyske myndigheder har lempet kravene for indrejse til Slesvig-Holsten har ikke på nuværende tidspunkter ændret
ved de danske myndigheders vejledninger ved efterfølgende indrejse til Danmark.

I Tønder Kommune har det været linjen under COVID-19, at følge de danske myndigheders anbefalinger om
forebyggelse af COVID-19, og herunder mindske risikoen for, at COVID-19 smitte rammer borgere i øget risiko.

På den baggrund har forvaltningen med udgangspunkt i den midlertidige delegation af kompetenceplanerne besluttet, at

såfremt medarbejdere har opholdt sig i et højrisikolande, er der krav om 14 dages karantæne efter hjemkomst.
Medarbejdere, der har opholdt sig i disse lande, har ikke ret til løn i karantæneperioden.

Vær særlig opmærksom på, at den aktuelle liste over højrisikolande, gældende fra 31. oktober 2020, også indeholder
Slesvig-Holsten, Tyskland.

Udenrigsministeriet opdaterer ugentligt rejsevejledningerne for lande inden for EU/Schengen og Storbritannien på
baggrund af de seneste smittetal fra Statens Serum Institut.

Karantænereglerne omhandler ikke grænsependlere, der bor/arbejder på tværs af grænsen - eller medarbejdere, der har et
anerkendelsesværdigt formål med deres ophold i udlandet, eksempelvis lægefaglige undersøgelser m.v.

Det skal præciseres, at Tønder Kommune i denne sag agerer som arbejdsgiver. I forhold til borgerne, er det således, at vi
for at minimere smitterisikoen opfordrer borgerne til at følge de anbefalinger, der kommer fra myndighederne, herunder
gældende danske rejsevejledninger, men at det er op til den enkelte borgers personlige valg. Der stilles derfor ikke krav
om, at borgere, herunder børn skal i karantæne, før de kan benytte de kommunale tilbud.

Kommunaldirektøren indstiller,
at Tønder Kommune som arbejdsgiver følger de danske myndigheders anbefalinger i forhold til rejsevejledninger.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Claus Hansen kan ikke følge indstillingen og ønsker at anvende standsningsretten og anmoder om at sagen behandles i
Kommunalbestyrelsen.
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